
.

* IMPORTADO DO URUGUAI, EM 1973 *

INTRIBUTABILIDADE DA OPERACAO PELO

ICM PEDIDO DE REVISAO DO
CON——

TRIBUINTE PROVIDO ** DECISAO

PENDENTE DE HOMOLOGACAO

141 E-831 CR;

* SUBSISTENTE ACUSACAO FISCAL DE

RE•EBIMENTO DESACOMPANHADO DOS

EFEITOS FISCAIS, CORRETAMENTE

CAPITULADA A MULTA ** NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSD 145 E-2810 CJ.

ALHO ARGENTINO

* IMPORTACAO ** ENTRADAS

SUJEITAS A INCIDENCIA DO ICM **

PROVIDO O APELO 152 E-2896 CJ;

* IMPORTACAO NAO SUJEITA A

INCIDENCIA DO ICM, POR FORCA DO

ESTATUIDO NA SUMULA N. 575, DO STF **

PROVIDO O RECURSO..149 E-2891 CJ.

* ALIMENTACAO, BIDAS E

OUTRAS MERCADORIAS

* FORNECIDOS EM BARES, CAFES E

ESTABELECIMENTOS SIMILARES OPERA

COES SUJEITAS A INCIDENCIA DO ICM

AUTO MANTIDO 135 INT. CJ.

AMPLIFICADORES DE SOM

* SALDAS DESCABIDA INVOCACAO DE

ISENCAO, COMO SE SE TRATASSE DE

SALDAS 'DE 'CONJUNTOS PARA

RECREACAO, COM CARATER EDUCATIVO,

ACOMPANHADOS DE LIVRO TECNICO OU

DIDATICO NEGADO PROVIMENTO AO

* RECURSO 134 E-2697 CJ.

PODEM CONDUZIR A PRESUNCAO FISCAL

DE TER 'HAVIDO OMISSAO DE RECEITAS

E SONEGACAO DE ICM ** PROVIDO O

* RECURSO 148 INT. CR.

,•ANULACAO DE PROCESSO

* DETERMINACAO DE CAMARA

JULGADORA NO SENTIDO DE QUE LAVRADO

FOSSE OUTRO AUTO DE INFRACAO *

INACOLHIVEL PRELIMINAR DE
NULI

DADDE ARGUIDA PELA RECORRENTE, POR

TER O AGENTE FISCAL RETIFICADO O

AIIM ** APELO DESPROVIDO

142 E-2774 CJ..

ARBITRAMENTO FISCAL

*. EFETUADO EM VIRTUDE *DE INCENDIO

APELO PARCIALMENTE, PROVIDO,

PROCEDENDO,SE A COMPENSACAO

ENTRE O DEBITO E O CREDITO APURADOS

149 E-2866 CJ.

ARROZ DF. TERCEIRO

* DEPOSITADO EM MAQUINA DE

BENEFICIAMENTO SUA AQUISICAO PELO

DEPOSITARIO, QUE EMITIU NOTAS

FINDAIS DE "DEVOLUCAO SIMBOLICA" *

INSUBSISTENTE EXIGENCIA FISCAL DE

TRIBUTO, POR NAO TER O

DEPOSITARIOVICENTE REGISTRADO AS

REFERIDAS NOTAS APELO PROVIDO
*

141 E-2737 CJ.

ARROZ E FEIJAO

* SALDAS PROMOVIDAS POR

CONTRIBUINTE ENQUADRA,DO EM. REGIME DE

MANTENSUBSISTENTE

ACUSACAO FISCAL DE FALTA DE.

RECOLHIMENTO ,DO TRIBUTO POR GUIA ESPECIAL **

APELO PARCIALMENTE PROVIDO,

RECUZIDA A PENALIDADE 143 E-2784 CJ.

ATAVIO FIXO

* INSUBSISTENTE ACUSACAO FISCAL DE

TEREM OCORRIDO DATDAS DE

DORIA• SEM RECOLHIMENTO DE ICM

** PROVIDO O APELO 149 E-2856 CJ.

AUTO DE INFRACAO

* EIVADO DE ERROS E IMPERFEICOES
*

QUAIS AS CARACTERISTICAS QUE DEVE

CONTER PARA QUE POSSA SER MANTIDO

PROVIDO O RECURSO
*

146 INT. CJ;

* EIVADO DE NULIDADE * PROVIDO O

APELO 149 E-2881 CJ;

* EIVADO DE NULIDADES, DECRETATORIA

DE SUA INSUBSISTENCIA * APELO

PROVIDO 149 E-2879 CJ;

* FEITO INCONSISTENTE, POR NAO

CONTER A FUNDAMENTACAO LEGAL E OS

ELEMENTOS DE PROVA E POR

DESCREVER ALGUMAS DAS INFRACOES APENAS

DE MODO GENERICO APELO

PARCIALMENNTE **PROVIDO 135 E-2626 CJ;

* LIQUIDEZ E INCERTEZA DO CREDITO

TRIBUTARIO EXIGIDO NO AIIM, DADAS

AS FALHAS PELO FISCO COMETIDAS NA

SUA LAVRATURA ** PEDIDO DE

REVISAO DA TIT-13 DESPROVIDO

152 E-888 CR;

* INCORRETO PROCEDIMENTO DO

FISCO AO LAVRA-DO E, AO DEPOIS, AO

SUSTENTA-LO * PROVIDO O RECURSO

149 •NT.CJ;

* INSTRUCAO PRECARIA E FALHAS NA

LAVRATURA ANULADADECISA * A

SAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

152 E-2897 CJ;

* INSUBSISTENCIA, LAVRADO QUE FOI

ANTES QUE CASSADA FOSSE A

SEGURANCA CONCEDIDA PROVIDO O

APELO 149 E-2849 CJ;

* PECA FISCAL BASEADA, APENAS, EM

SUSPEITAS DA OCORRENCIA DE FRAUDES

* PROVIDO O APELO 149 INT. CJ.

AUTONOMIA DE

ESTABELECIMENTO

COMERCIAL

INACOLHIVEL PRELIMINAR, LEVANTADA*

PELO CONTRIBUINTE, NO SENTIDO DE

E FISICA, NAO
JUÑQUE PESSOA E

DALCA PARA FINS DE APRESENTACAO

S*' VARIOSDE UMA DEFESA PARA OS

AUTOS CONTRA SI LAVRADOS ** APELO

DESPROVIDO 146 E-2818 CJ*

BACALHAU NORUEGUES

* IMPORTACAO ** ICM LEGALMENTE

EXIGIVEL, REVOGADA QUE FOI A

ISENCAO NEGADO PROVIMENTO AO

RE*

CURSO 149 E-2888 CJ.

BASE DE CALCULO INDEVIDA

* EM TRANSFERENCIAS DE MERCADORIAS

ENTRE ESTABELECIMENTOS DA MESMA

PROCEDIMENTO
EMPRESA *

CONVALIDADO * PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE PROVIDO

* EM VENDAS PARA OUTROS ESTADOS,

COM DESTINO A NAO-CONTRIBUINTE

** INAPLICABILIDADE ** NEGADO

PROVIMENTO A PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DO CONTRIBUINTE

* LAVRATURA DE DOIS AUTOS PARA A

MESMA INFRACAO PAGAMENTO DE

UM DELES ** ARQUIVAMENTO DO

PROCE•O RELATIVO AO OUTRO
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BOICES PARA

DENTISTA•• EXPORTACAO INSUBSISTENTE
*XI**

GENCIA FISCAL DE REPOSICAO *IO

CREDITO-PREMIO DE ICM USUFRUIDO

ASOB ALEGACAO DE NAO TEREM SIDO

LIQUIDADAS CAMBIAIS PELADESSITIAS

NATARIA PEDIDO DE REVISAO DA
**

TIT-13 DESPROVIDO E NAO

HOMOLOGADO, PREVALECENDO O DECIDIDO

APENAS PARA O CASO 151 INT. CR.

BRINQUEDOS

* PRETENDIDA E DESCABIDA

CLASSIFICACAO COMO LIVRO, PARA FINS DE

DESONERACAO TRIBUTARIA ** NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO

139 E-2730 CJ.

* ACUSACAO FISCAL DE QUE FOI VENDIDO

A ESTABELECIMENTO DIVERSO DO

CONSTANTE NOS DOCUMENTOS FISCAIS,

INTERROMPENDO DEFERIMENTOO NO

RECOLHIMENTO DO ICM IMPRO—

PRIO DA
ENQUADRAMENTO ACUSACAO

COMUNICADONO DEMAT-G
N. 69/78

** ANULADA A DECISAO SINGULAR

143 E-2791 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL

FALTA DE EMISSAO DE NOTA FISCAL

PELO PRODUTOR, QUANDO DA VENDA

DO PRODUTO MULTA RELEVADA
*

138 E-2704 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL **

POETRIOR VENDA FALTA DE EMIS**

SAO DOS EFEITOS : FISCAIS PELO

DE•.

OSTARTE ** APELO PARCIALMENTE

PROVIDO, REDUZIDA A •PENALIDADE

143 E-2801 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL **

SAIDA, POR VENDA, EMITIDA APENAS

A NOTA FISCAL PELO DEPOSITARIO—

AUTUADO O DEPOSITANTE ** APELO

PARCIALMENTE PROVIDO, REDUZIDA A

MULTA 138 E-2708 CJ;

*

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL **

VENDA FALTA DE EMISSAO DE
**

NOTA FISCAL PELO DEPOSITANTE, O

QUE FOI FEITO APENAS PELO

DEPOSITARIO •MULTA RELEVADA

142 E-2752 CJI
*

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL *

VENDA FALTA DE EMISSAO
DE

*

NOTA_ FISCAL PELO PRODUTOR AGRICOLA

DEPOSITANTE, EMITIDA NOTA FISCAL,

APENAS, PELO ARMAZEM GERAL

DEPOSITARIO PENALIDADERELEVADA A
*

142 E.2740 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL *

VENDA * FALTA DE EMISSAO DE NOTA

FISCAL PELO AUTORA-DEPOSITANTE

* PROVIDO PARCIALMENTE O

RECURSO, REDUZIDA A MULTA DE

CR* 1.001.470,00 CR* 3.500,00
PARA

143 E-2777 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL *

VENDA ** FALTA DE EMISSAO DE

NOTA FISCAL POR * PARTE, DO

PRODUTOR DEPOSITANTE, EMITIDA, APENAS,

PELO DEPOSITARIO APELO
PARCIAL—

MENTE PROVIDO, REDUZIDA A MULTA

138 E-2709 CJ;

' DEPOSITADO ARMAZEM

* EM GERAL **

VENDA NAO EMISSAO DE NOTA
RIS——

CAL PELO PRODUTOR DEPOSITANTE, O

RESTOU FEITO,
QUE APENAS, PELO

ARMAZEM DEPOSITARIO
RELEVA—

CAO DA MULTA 137 E-2688 CJ;

* DEPOSITADO EM ARMAZEM GERAL *

VENDA ACOBERTADA, APENAS, POR


